ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
                  Gabinete do VEREADOR NALDO LIMA

PARTIDO SOLIDARIEDADE – AM

Rua Umiri, 781 – Conj. Macurany – CEP: 69.151-420 – Fone/Fax: (092) 3533-2111/3533-3846 – CNPJ 04.442.941/0001-36
Portal: www.camaraparintins.am.gov.br

MOÇÃO DE PESAR                                            Parintins-AM, 21 de agosto de 2023.

AUTORIA: VER. JOSÉ TUPINAMBÁ RIBEIRO PONTE

ASSUNTO: Requeiro nos termos do artigo 70 do Regimento Interno desta Casa

Legislativa no sentido de solicitar MOÇÃO DE PESAR pelo falecimento da Senhora

Creuza Menezes Gonzaga.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Exposição de Motivos:

Venho através desta, manifestar minha solidariedade à família

da Senhora Creuza Menezes Gonzaga, pelo seu falecimento ocorrido no dia 12 de

agosto 2023. Creuza Menezes Gonzaga, nasceu no dia 29 de junho de 1940, filha

de um casal de amazonenses descendentes de nordestinos e indígenas, constituiu

família com o falecido Idamilton de Souza Gonzaga, mais conhecido como Idá, mãe

de sete filhos, teve dez netos e nove bisnetos.

Foi uma mulher guerreira, honesta e apaixonada pela vida, e

partiu cultivando o seu amor maior pelos filhos e apaixonada pelo seu o Boi

Caprichoso, acolheu seus irmãos, agregados, amigos e até mesmo estranhos,

usando a mesma medida na alegria, no humor e no coração. Quanto ao cuidar, era

um ser humano preocupado em fazer algo sem exigir nada em troca. Recordar a

história dessa guerreira Parintinense de sangue azul trazem flashes que chegam

nesse momento em nossas memórias.

Que Deus a receba de braços abertos em sua nova morada e

conforte sua família, amigos. Onde esperamos contar com a aprovação dos nobres

pares para a nossa propositura.

 S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 21 de agosto de 2023.

José Tupinambá Ribeiro Ponte
Vereador - PDT

		2023-08-20T23:49:09-0300
	Brasil
	JOSE TUPINAMBA RIBEIRO PONTE
	Assinador Serpro